IN FESTO ASCENSIONIS.

(*Marc.*, XVI, 14-29.)

NOVISSIMIS RECUMBENTIBUS ILLIS UNDECIM APPARUIT. — Christus ad cælum ascensus cur cum apostolis suæ comederit, XVII, 51, 2. Et hæc comestio an fuerit vera, *ibid.*, et seqq.

EXPROBANT INCREDULITATEM EORUM ET DURITIAM CORDIS. ET DIXIT IIS: EUNTES IN MUNDUM UNIVERSUM, PREDICATE EVANGELIUM OMNI CREATURE. — Per omnem creaturam S. Gregorius hominem vult significari, utpote qui omnes rerum creaturarum reliquarum gradus et species in se continet, VIII, 286, 4. Omni creaturæ, id est homini, quia homo omnis creaturæ essentiam et veritatem participat, VII, 17, 2. Ad antipodes etiam Evangelium deferendum hinc colligere est, quod esse demonstrat, 42, 1.

QUI CREDIDERIT ET BAPTIZATUS FUERIT, SALVUS ERIT; QUI VERO NON CREDIDERIT, CONDEMNABITUR. — An ex his verbis solum fidem ad salutem requiri colligi possit, XV, 718, 2. In unica fide tantum salvari possumus, XVIII, 623, 2. Sola tamen justificari non potest, 562, 1.

SIGNA AUTEM EOS QUI CREDIDERINT, HÆC SEQUENTUR, etc. — Hæc signa symbolice exponuntur ex S. Gregorio, XV, 719, 1, 2.

ET DOMINUS QUIDEM JESUS, POSTquam LOCUTUS EST IIS, ASSUMPTUS EST IN COELUM. — Ascensionis Christi modus et forma, XVII, 57, 2, *vide* JESUS CHRISTUS, cap VII; ASCENSIO CHRISTI. Cur statim a resurrectione ascenderit, 58, 2. Cur coram apostolis suis, 59, 1, 2. An ascenderit nudus, 61, 1. Quo die ascenderit, 63, 2. Triumphus Christi in cælum ascendens describitur, XI, 730, 4, 2. De Christi ascensione, XVIII, 625, 2. Ascendens Christus in altum, ad ortum ferebatur, VIII, 604, 2. Hodie Christus super omnes montes alius ascendit, VII, 601, 1. Christus in cælum ascendens cœdro proceræ assimilatur, VIII, 136, 2. Mons Oliveti, et quo Christus in cælum ascendit, qualis sit, quæque in eo gesserit, XIV, 527, 2. Ascendit illic Christus in cælum facie ab Jerusalem aversa, et Romam versus conversa, 528, 1.

Ante Christi ascensionem nullus cælum intravit, VIII, 478, 1. Ascendit in cælum ut nobis viam et locum prepararet, 407, 2. Qua nos via potissimum ad Deum ascendere valeamus, XIV, 237, 2. Christiano cullibet via in cœlos vi perfringenda est, 188, 1. De ascensione spirituali in cælum, XIX, 100, 2. Quomodo cœlestia sapere debeamus, 54, 2; 100, 1; 471, 1. Quomodo terrena contemnenda et nos ad cœlestia elevari debeamus, I, 61, 2. Scala Jacob tropologicè significat virtutes quibus ad cælum scandimus, 287, 2. Anagoge varios sanctorum choros significat, 288, 2. Quadraginta duæ viæ ad cælum significat per quadraginta duos mansiones in deserto ad terram promissam, II, 374, 2. Quomodo debeamus suspirare ad cælum, I, 638, 2. Nostrum est animo eum in cœlos abeuntem sequi, et quo ipse pervenit, eo desideris alis evolare, VII, 488, 1. Animæ ad cælum ferventer suspirantis desiderium, VIII, 206, 1, 2; 207, 1, 2; 208, 2; 210, 1; 212, 1; 237, 2 et seq.; 242, 1. Cœlos identidem nos aspicere, et illic oculos defigere oportet, XVII, 61, 2; 180, 1. Animæ in cœlos ab angelis subvectæ gloria et triumphus, VIII, 211, 1.

ET SEDIT A DEXTRIS DEI. — Quomodo Christus ad dexteram Patris sedeat, XIX, 100, 2 et seq.; 355, 1. Ibi sedens Patrem pro nobis interpellat, XX, 533, 2.

ILLI AUTEM PERFECTI PREDICABERUNT UBIQUE, DOMINO COOPERANTE, ET SERMONEM CONFIRMANTE, SEQUENTIBUS SIGNIS. — Quomodo mandatum a Christo datum apostoli impleverint, XIX, 78, 2. Judeis fidem repudiantibus, apostoli ad Gentem convertendas transierunt, VII, 604, 2 et seq. Synagoga ergo fuit mater Ecclesie christiane a Gentibus collecta, 605, 1. Vx quatuor orbis partibus ad Ecclesiam convertendi sunt, VIII, 61, 2. Quam Christus habuerit curandi omnia virtutem, XX, 290, 2. Nova fides miraculis confirmari debet, XVIII, 507, 2 (*Vide* APOSTOLI, APOSTOLICI VIOL, CONGIO, MIRACULA).

DOMINICA INFRA OCTAVAM ASCENSIONIS.

(*Joan.*, XV, 26-27; XVI, 1-4.)

CUM VENERIT PARACLETUS, QUEM EGO MITTAM VOBIS A PATRE. — Hæc vox *Paracletus* tria significat, et triplex significatio Spiritui sancto appropriatur, XVI, 547, 1, 2. Deus consolator, *Job*, 137, 2. Spes nostra, 142, 2; 193, 2. Christus, in cœlo existens apostolis orantibus Spiritum sanctum quem promiserat, dedit, uti et Ecclesie universæ, VII, 523, 2. Hinc Spiritus sanctus est umbra Christi, utpote ab eo, quatenus Deo, processens, 554, 1, 2.

SPIRITUM VERITATIS QUI A PATRE PROCEdit. — Quam ob causam Spiritus sanctus dicatur Spiritu veritatis, XVI, 548, 1. Quid sit veritas, ejus gradus et definitiones, 610, 1, 2 et seqq. Græcorum schisma de processione Spiritus sancti a solo Patre, 570, 1, 2. Quandonam una persona divina mitti dicatur ab alia, 570, 2. Cur Christus hic de Patre loquens seipsum subiceat, 571, 1. Doctrina orthodoxa de Spiritu sancti persona, *ibid.*, 2.

ILLI TESTIMONIUM PERHIBEBIT DE ME. — Testes tres Christi sunt in cœlo, XX, 611, 1. Et tres in terra, *ibid.*, 2.

ET VOS TESTIMONIUM PERHIBEBITIS, QUIA AB INITIO MECUM ESTIS. — Testes fideles Dei sunt apostoli, doctores, martyres, XIII, 441, 1. Eorum acies ordinatim instruitur, *ibid.* Apostoli testes Christi, *Job*, 257, 1, 2.

HÆC LOCUTUS SUM VOBIS, UT NON SCANDALIZEMINI. — Quodam scandalum ab apostolis hic arceat Christus, XVI, 573, 1.

ABSQUE SYNAGOGIS FACIENT VOS, SED VENIT ROMA UT OMNIS QUI INTERPICIT VOS ARBITRETUR OBSERVATIONE SE PRESTARE DEO. — Causa quinque persecutionis in apostolos, XVI, 574, 1. Odium mundanorum erga pios, 569, 1. Mandus cur viros sanctos oderit, XX, 574, 1 et seqq. Quam hoc Christi dictum verum sit et quantas tribulationes S. Paulus passus sit, ipse multis docet, ac speciatim, XVIII, 282, 2; 496, 2 et seq. Qui Evangelium prædicant, quam multis tribulationibus sint obnoxii, 283, 2. Generaliter etiam omnes qui pie vivere volunt, persecutionem patientur, XIX, 302, 1. Christiani dira patiantur, ut Christum suum ducent sequantur, XX, 303, 2. Crux via est in cælum, 304, 1. Nihil novum in tribulationibus Christiano qui se hac in terra peregrinum putat, XIV, 541, 1 (*Vide* ADVERSITAS, AFFLICTIO).

ET HEC FACIENT VOBIS, QUIA NON NOVERUNT PATREM NEQUE ME. — Infideles privati cognitione veri Dei, in quam enormia peccata inciderint, XVIII, 51, 2 et seqq. Fons erroris Gentilium est error intellectus, 637, 2. Scientia philosophorum destitutorum cognitione Dei vana fuit, XIX, 85, 2. Cognitione Dei est vera sapientia, XX, 30, 2; 63, 1. Cognitione supernaturalis ad justificationem requiritur, XIX, 474, 2.

IN FESTO PENTECOSTES.

(*Joan.*, XIV, 23-31.)

SI QUIS DILIGIT ME, SERMONEM MEUM SERVABIT, ET PATER MEUM DILIGET EUM. — Est mutus amor inter Christum et Ecclesiam: ille hanc, et hæc eum diligit, VII, 593, 2. Est quoque reciprocos amor inter Christum et animam sanctam, 594, 2. Hinc ipse tam uni quam unicuique intendit, *ibid.* Amor amorem provocat, VIII, 70, 2. Amor Dei in hominibus quanta operetur, XVIII, 283, 2. Charitas Christi omnibus malis est major, 160, 2. Amoris divini vis, XX, 597, 2. Amor exstasim facit, 599, 1. Hominem in Deum transformat, *ibid.*, 2 et seq. Ejus effectus, 600, 1. Pellit timorem, 492, 2; 603, 1, 2. Zalus animæ amantem Deum, 478, 1. Deum semper præ oculis habebat, et diligebat apostolus Paulus, VII, 49, 2 et seqq. Amicitia Dei quæ bona includat, XX, 130, 2; 521, 1. Mandata Dei fidelia, *Job*, 686, 2. Diligenter servanda, 687, 1.

AD EUM VENIEMUS. — Quomodo Deus qui ubique est, ideoque immobilis, dicatur venire et manere, XVI, 550, 2. SS. Trinitas ad tres animæ potentias venit, quomodo, *ibid.*, et seq. Justo et iustificato Deus et SS. Trinitas novo quodam modo substantialiter inest, XIII, 298, 4; 597, 1. Justus realiter in justificatione Spiritus sancti actus, XVII, 86, 1; 333, 2. Quomodo SS. Trinitas in anima habitat, XVI, 550, 2 et seqq.

ET MANSIONEM APUD EUM FACIEMUS. — In justificatione Spiritus sanctus totæ deitas substantialiter in hominem venit et in eo habitat, XIV, 364, 1, 2; XX, 414, 2 et seqq. Tuncque is fit quasi Deus, XX, 563, 1. Item Dei filius, *ibid.*, 2. Item Deo similis, 564, 2; 565, 2. Hæc filiatio est stimulus ad opera heroica, 564, 1. Diversimode Deus et Christus in anima manet, XV, 658, 2 et seqq. De unione animæ cum Deo, XVIII, 296, 1. Deo an in hac vita realiter uniri possumus, XX, 410, 2. Una cum Spiritu sancto in animam venit Filius et Pater, VII, 468, 2. Signa adventus Dei in animam, 595, 1. Spiritualis conubiis descriptio, *ibid.*, 2. Tunc anima fit domus Dei et sapientia æterna, 614, 2. Anima sancta Deo terra desiderabilis est, XIV, 600, 2 et seq. Talis quoque est fons et puteus gratiarum divinarum, VIII, 63, 1. Item hortus divina aromata spirans, 38, 1, 2. Anima sancta per gratiam, auream Christi divinitatem participat, 420, 2. Efficac animam Dei amicum, filiam, sponsam, hæredem, sive divine consortem naturæ, 59, 1. Anima Deum amans, ei indivise adheret, *ibid.* Spiritus sanctus animam justam per gratiam suam osculatur, VII, 468, 2. Quia ipse est oculus et amor Patris et Filii, 469, 1. Oratio unionis fit per illapsum Dei in animam, et quomodo: quinque ejus effectus, 470, 2. Tria signa unionis animæ cum Deo, XVI, 602, 1. Hujus sex sunt effectus, *ibid.*, 2.

Consolationes et revelationes divinae sunt velut cellaria et secreta Dei, VII, 489, 2. Mens sancta est lectus Dei, 541, 2 et seq. Virtutes tam ad salutem requisite, quam ad ornatum facientes, sunt laquearia animae, 544, 2. Sancti ex assidua cum Deo conversatione non nisi divina et caelestia spirant et loquuntur, VIII, 242, 2. Anima cum in Deo manet, et Deus in illa, serenata est, et quanta huic mansio illa pariat bona, XIII, 226, 2.

HEC LOCUTUS SUM VOBIS, APUD VOS MANENS. PARACLETUS AUTEM SPIRITUS SANCTUS, QUEM MITTET PATER IN NOMINE MEO, ILLE VOS DOCEBIT OMNIA. — Quomodo Spiritus sanctus missus in nomine Filii, XVI, 551, 1. Docebit omnia quae scilicet ad mysteria adventus et incarnationis Christi pertinent, omnia quae ad Ecclesiae instructionem, fundationem, stabilitatem, sunt necessaria, 551, 2. Spiritus sancti unctio invocanda in rebus dubiis, XX, 554, 2.

ET SUGGERET VOBIS OMNIA QUaecumque DIXERO VOBIS. — Spiritus sanctus quo sensu suis suggerat omnia, XVI, 552, 1.

PACEM RELINQUO VOBIS, PACEM MEAM DO VOBIS, NON QUO MODO MUNDUS DAT, EGO DO VOBIS. — Christus ex hoc mundo discessurus apostolis suis pacem relinquit, XVI, 552, 1. Triplex datur pax; cum Deo, cum hominibus, secum, V, 521, 2; Job, 477, 1, 2. Pax est comes iustitiae, IX, 482, 2. Sanctus in perenni pace et gaudio vivit, X, 567, 2. Pax est Christi hereditas, Job, 477, 2. Pax Dei in concussa, 664, 2. Pacis actiones quae, 477, 2. Pacis fundamentum est virtus, 14, 1; 480, 2.

NON TRIBUTUR COR VESTRUM, NEQUE FORMIDET. — Perturbatio rerum non debet nos percellere, Job, 492, 2.

SI DILIGERETIS ME, GAUDERETIS UTIQUE, QUIA VADO AD PATREM: QUIA PATER MAJOR ME EST. — Quo sensu Pater maior sit Filio, secus ac Ariani censebant; et cur Pater non sit Filio maior in Deo, XVI, 553, 1, 2. Vide Jesu Christi divinitas.

JAM NON MULTA LOQUAR VOBISCUM, VENIT ENIM PRINCIPES MUNDI HUIUS, ET IN ME NON HABET QUIQUAM. — Quomodo cacodemon in Christo non habet quidquam, XVI, 554, 1.

SED UT COGNOSCAT MUNDUS QUIA DILIGO PATREM, ET SICUT MANDATUM DEDIT MIHI PATER, SIC FACIO. — Poteratne Christus mandatum moriendi a Patre acceptum non implere, XVI, 554, 2.

N. B. 1° Qui de Spiritu sancti existentia, divinitate, missionibus, proprietatibus, operationibus, donis, etc., tractare voluerit, adeat cap. SPIRITUS SANCTUS.

2° Quia apud Iudeos in festo Pentecostes celebratur memoria date legis Moysi, et hodie nova lex promulgari coepit, poterit agi de veteri lege per oppositionem ad legem novam, item de utroque Testamento. Vide LEX, PENTECOSTES, TESTAMENTUM.

FERIA II,

(Joan., III, 16-21.)

SIC ENIM DILEXIT DEUS MUNDUM, UT FILIUM SUUM UNIGENITUM DARET. — Deus est verus amicus qui nos ab aeterno amavit, IX, 286, 2. In Deo vere est actus amoris, quo diligit creaturas, VIII, 524, 2. Dei bonitas et benignitas erga genus humanum et mundum, VIII, 274, 1; XVI, 324, 2. In genus erga nos Dei dilectio, XVIII, 93, 2 et seqq.; 650, 1; XIX, 337, 1. Charitas Dei est incomprehensibilis, XVIII, 620, 1. Velementia et delicia divini amoris, 533, 4, 2 et seq. Dei in nos amor immensus fuit, VII, 475, 2. Ipse beneficiis animam ad se trahit, et velut obruit, 559, 2. Deus nos sibi quasi cingulum ex amore asstringit, XII, 113, 1, 2. Deus ex amore cum hominibus delicitur, V, 240, 4. Quia fuit quasi amore elirus, 241, 1. Amor Dei omnis boni causa est, V, 535, 1. Cur ipse Deus Pater carnem humanam non assumpsit ad suam amorem magis declarandum, XVI, 345, 1.

Osculum ethicum Christi est ejus amor erga homines, VII, 467, 1. Amor et dilectio Christi erga genus humanum in morte crucis maxime enituit, VIII, 194, 2. Hic amor fortis est ut mors et infernus, 218, 2. Idem amor fuit quasi ignis, 322, 1. Amoris hujus robur, 223, 2. Christus hominum amore captus, semetipsum exinanivit, 67, 1. Christus portentum amoris, XVI, 232, 1. Amor Christi erga nos etiam post mortem ipsius duravit, et etiamnum durat, VIII, 224, 1. Vide Dei BONITAS, MISERICORDIA, item JESUS CHRISTUS, cap. VIII, art. 1, JESUS CHRISTUS DEI HOMINIQUE MEDIATOR, ET HUMANI GENERIS SALVATOR ET REDEMPTOR.

HOC EST AUTEM JUDICIUM: QUIA LUX VENIT IN MUNDUM, ET DILEXERUNT HOMINES MAGIS TENEBRAS QUAM LUCEM: ERANT ENIM EORUM MALA OPERA. — Christus sol est oriens in cordibus conversorum, occidens in peccatoribus, VII, 36, 2. Christus est lux tam creata quam increata, XX, 523, 1. Christus sol est, Joannes lucerna ardens et lucens, XVI, 383, 1, 2. Cur fidei lumen admirabile dicitur, XX, 290, 1, 2. Lex lux est, Job, 687, 1 et 2.

Peccati et tenebrarum similia, XX, 525, 1, 2. Tenebrae peccati quante, Job, 79, 2; 83, 1; 387, 1; 502, 2;

OMNIS ENIM QUI MALE AGIT, ODIT LUCEM, ET NON VENIT AD LUCEM. UT NON ARGUANTUR OPERA EJUS. — Non quia malorum eum piget pudeatque, sed quia ignorare meliora mavult, XVI, 347, 2. Odii Iudeorum in Christum duodecim sunt causae, VIII, 317, 1. Mali odierunt lucem, Job, 173, 1. Vix saeculi pravae, 472, 2. Imperfectiorum involuta, 171, 1. Peccator caecus, 139, 2; 204, 2; 295, 1.

QUI AUTEM FACIT VERITATEM, VENIT AD LUCEM.

SYNOPSIS ANALYTICA EVANGELIORUM PER ANNUM.

UT MANIFESTENTUR OPERA EJUS, QUIA IN DEO SUNT FACTA. — *Facere veritatem* quid, XVI, 346, 2. *Venit ad lucem*, id est eam doctrinam et fidem christianam amplectitur, *ibid.*

FERIA III.

(Joan., x, 1-10.)

AMEN, AMEN DICO VOBIS: QUI NON INTRAT PER OSTIUM IN OVILE OVIVM; SED ASCENDIT ALIUNDE, ILLE FUR EST ET LATRO. — Parabola ostii ovium et ovium pluribus exponitur, XVI, 463, 1 et seqq. Hujus parabolae synopsis, *ibid.* et 2. Eiusdem tropologica interpretatio, 463, 1. Ad beneficia ecclesiastica varie portae, *ibid.*

QUI AUTEM INTRAT PER OSTIUM, PASTOR EST OVIVM. — Quid per ostium intelligendum, XVI, 469, 1, 2.

HUC OSTIARIUS APERIT, ET OVES VOCEM EJUS AUDIUNT, ET PROPRIAS OVES VOCAT NOMINATIM. — Quis hic ostiarius, XVI, 469, 2. Ovis et hominis similitudo, XX, 308, 1. An per oves soli praedestinati intelligendi sint, XVI, 469, 2 et seq. Octo munia pastoris, 470, 1 (Vide PASTOR).

Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur: et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. — *Ingredietur et egredietur* ingressum in Ecclesiam et egressum ex ea non significat, quid haec locutio literaliter symbolice et tropologica significet, XVI, 471, 1. Christus est via per quam itur, veritas in qua itur; et vita ad quam itur, 549, 2 et seq. Qualia pascua in Ecclesia inveniantur, 471, 2 (Vide notata Dominica II post Pascha).

Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant. — Christus nobis est vita et omnia, XX, 408, 1. In ipso est vita, 518, 1. Vita triplex est, divina, angelica et humana, *ibid.* Non qualem qualem fidelibus Christus vitam praestat, XVI, 472, 1.

IN FESTO SS. TRINITATIS.

(Math., xxviii, 18-20.)

N. B. Omnia quae de Deo, SS. Trinitate, vel de unaquaque SS. Trinitatis persona, de predicatione, de baptismo dici possunt, capp. TRINITAS, APOSTOLI, EVANGELIUM, PREDICATIO, BAPTISMUS, exponuntur.

DATA EST MIHI OMNIS POTESTAS IN COELO ET IN TERRA. — Deus tam coelo quam terra dominatur, IV, 326, 2: Quomodo et quo sensu illa potestas Christo a Deo data sit, XV, 657, 1.

EUNTES ERGO, DOCETE OMNES GENTES. — Doctrina Evangelica velut aqua per totum orbem derivata est, XIV, 535, 1, 2. Evangelium per omnes gentes ante urbis excidium non fuit disseminatum, XV, 504, 2. Evangelii praedictio quam sonora at potens fuerit, XXI, 33, 1. Apostoli, Iudeis religio-

is, ad gentes abiere, XI, 248, 1, 2. Christus per legem Evangelicam omnes gentium ritus coempsoit, XI, 124, 1, 2. Fides christiana effectus ut regiones olim desertae colae coeperint, XIV, 536, 2. Evangelii dilatatio facta per apostolos allegorice significatur per tabulas tabernaculi, I, 560, 1. Barbari et deserti praesertim illis docendi sunt fidem Christi, VIII, 200, 2.

DOCENTES EOS SERVARE OMNIA QUaecumque MANDAVI VOBIS. — Omnia fidei mysteria in Evangelio traduntur, XV, 4, 2. Per haec verba intelliguntur omnia praeccepta quae in Evangelio mandantur, 657, 2.

ET ECCE VOBISCUM SUM OMNIBUS DIEBUS, USQUE AD CONSUMMATIONEM SAECULI. — Quotuplici modo Christus jugiter vobiscum maneat, XV, 658, 1, 2. Quomodo in anima maneat semper quasi rex, quasi paterfamilias, quasi avarus, quasi ratio, quasi anima, quasi ignis et sol, 658, 2; 659, 1, 2. Nihil homini deest, cum quo est Deus, III, 283, 2. Deo duce nihil timendum, 8, 1. Deo duce omnia superamus, idque quamvis numero impares, 149, 2. Adjutores Dei, inermis vicini armatum, 441, 1. Deus justificatus non derelinquit, nisi se prius derelinquentes, 7, 1.

DOMINICA I POST PENTECOSTEM.

(Luc., vi, 36-42.)

ESTOTE ERGO MISERICORDIOSI, SICUT ET PATER VESTER MISERICORDIOSUS EST. — Misericordia quam sit homini necessaria, IV, 305, 1. Misericordiam tam spiritualis quam corporalis opera, 271, 1. Quomodo sit Deus misericors et praestabilis super peccatores, XIII, 496, 1, 2. Quomodo Deum tum in misericordia, tum in aliis quatuordecim attributis imitari possimus, et sancti viri imitentur, 497, 4, 2. Vide MISERICORDIA.

NOLITE JUDICARE, ET NON JUDICABIMINI. Vide JUDICIUM TEMPERARIUM.

DATE, ET DABITUR VOBIS; MENSURAM BONAM, ET CONFERTAM, ET COAGITATAM, ET SUPEREFFLUENTEM DABUNT IN SINUM VESTRUM. — Omnia in mensura, numero et pondere disposuit Deus, VIII, 619, 2. Misericordia in alium est *rem alium* propriae misericordiae, XI, 302, 1.

EADEM QUippe MENSURA QUAE MENSURIENTIS, REMETTETUR VOBIS. — Mensuram intellegi fuerit, non aequalem, XV, 206, 1. Probat exemplum Zambri, III, 636, 1, 2. Item exemplum Achab possidentis vineam Naboth, 667, 2; 668, 1. Avaritia egestate et penuria punitur, XIV, 569, 2.

NON EST DISCIPULUS SUPER MAGISTRUM; PERFECTUS AUTEM OMNIS ERIT, SI SIT SICUT MAGISTER EJUS. — Perfectio Dei optimi, maximi, nobis imitanda est, XV, 178, 1, 2. Vita perfectio et sanctitas in quo consistit, VII, 414, 1; XIV, 214, 1. Cor totum Deo dandum et ad perfectionem tendendum, 445, 2. Perfectus esse qui cupit, omnia sua

relinquit ad Deum sequatur, XV, 429, 2. Vita perfectio in religione servata alios ad eam sectandam allici, XIV, 448, 2. Christianus in omnibus suis actionibus esse debet velut sol, VII, 38, 2. Quisque prius propria perfectione intendere debet, deinde proximum perficere conari, 138, 2. Anima perfecta est hortus conclusus et fons signatus, VIII, 74, 2 et seq. Isque hortus duplici pessulo observatur, *ibid.* Item alius, 75, 1, 2. Perfectus est candidus per fidem, rubicundus per charitatem; aut candidus per innocentiam, rubicundus per patientiam, 419, 1. Tres sunt gradus piorum et virtutis, 454, 1. Anima sancta per viam mandatorum Dei creatus pulchre incedit, rectaque in celum tendit, 166, 2 (*Vide PERFECTUM, PERFECTUS*).

IN FESTO CORPORIS CHRISTI.

(Joan., vi, 56-59.)

N. B. Omnia quae de Eucharistia quatenus sacramentum et quatenus sacrificium desiderantur, cap. EUCHARISTIA invenire est; hic ea tantum quae ad pleniorum Evangelii hujusmodi dei expositionem inservire possunt, indiligenter.

CARO ENIM MEA VERE EST CIBUS; ET SANGUIS MEUS VERE EST POTUS. — Venerabilis Eucharistia est mensa Ecclesiae, V, 252, 1. Est dignior quam omnia vetera sacrificia et epula mundi, 522, 1. Altare est velut mensa sapientiae, 250, 2. Est ferculum Christi, VIII, 45, 1. In Eucharistia Christus vere est fructus et cibus, quo vescimur et pasчимur, VII, 552, 2 et seq. Christus ipse Eucharistiam primus comedit, VIII, 93, 1. Eucharistia est fructus delicatissimus, VII, 355, 1, 2; VIII, 88, 2. Item favius sapidissimus, VIII, 92, 2. Ejus sacrificium in pane et vino est a Christo institutum, cur, XIII, 400, 2 et seq. Ipsa Eucharistia est convivium pinguium, XI, 367, 1, 2. In Ecclesia iuge convivium nobis a Christo apponitur, XV, 474, 2. Jubeatur in oratione Dominica petere panem quotidianum et supersubstantialem, et quis ille sit, 191, 2 et seq. Eucharistia est dignior manna Mosaica, XVI, 394, 2. Est panis verus et vivificus, 408, 2 et seq. Cur ipsa dicatur commixtum, XI, 320, 1. In ea verum Christi corpus manducamus, non mystice aut spiritaliter, XVI, 401, 1 et seq. Praestat omni cibo, 408, 1, 2. In ea manducatur Christus non crudo modo, ut aliae carnes, 410, 2; 411, 1, 2. Caro Christi est cibus animae, *Job*, 628, 1. Eucharistia cur vocetur lac rationale, XX, 278, 1. In venerabili Eucharistia dat Christus dilectis suis ubera sua, VII, 475, 1. Christi ubera in Eucharistia laxantur, XII, 451, 2. Altare in quo Eucharistia sumitur est velut cella vinaria, VII, 556, 2. Quam venerabilis Eucharistia animae devota sit sapida, VIII, 600, 2. Ipsa sanctis velut ambrosia est, 613, 1. Ipsa fideles spiritaliter inebriat, XIII, 471, 2. Ab ipsa provenit ebrietas spiritalis, VIII, 95, 1. Est enim vinum purissimum et spirituale, 191, 1.

QUI MANDUCAT MEAM CARNEM, ET BIBIT MEUM SANGUINEM, IN ME MANET, ET EGO IN ILLO. — *Manet* quid hic importat, XVI, 407, 2. Quomodo illa mansio fiat in nobis, *ibid.* et seq. Ordo rerum in communione Eucharistica, 407, 2 et seq. In Eucharistia fit realis unio animae cum Christo, VII, 557, 2. Eaque fit per illapsum Christi, 558, 1.

SICUT MISIT ME VIVENS PATER, ET EGO VIVA PROPTER PATREM; ET QUI MANDUCAT ME, ET IPSE VIVET PROPTER ME. — Hic Christus dat causam cur ipse in Eucharistia sit panis vivus et vivificus, XVI, 408, 2. Caro Christi est nobis via vivens, XIX, 458, 2. Scala seu gradatio qua vita ab aeterno Patre ad nos usque descendit, XVI, 409, 2. Ipsa mortuos ad vitam revocat, XI, 381, 2. Christus quasi pelicanus suo nos sanguine vivificat, IX, 450, 3. Eucharistia est vita animae, 394, 1. Est panis vitae, 437, 2. Dat robor animae, 438, 2. Prodest ad spiritus vigorem reparandum, XXI, 46, 2.

QUI MANDUCAT HUNC PANEM, VIVET IN AETERNUM. — Eucharistiae facit longevos, ut et timor Dei, IX, 79, 2. Qui manducat Christi carnem vivet in aeternum, quia scilicet Deum et deitatem manducat quae manducanti semper praesens et assistens, jugiter suam vitam illi aspirat, XVI, 409, 2; 410, 1.

DOMINICA II POST PENTECOSTEN.

(Luc., xiv, 16-24.)

HOMO QUIDAM FECIT COENAM MAGNAM. — Confer notata Dominica XIX post Pentecosten. Quae sit haec coena magna quam homo quidam paravit, XXI, 497, 1 et seq. Cum quidam Patres per coenam hanc intelligant gloriam caelestem, de ea poterit agi. *Vide BEATI, BEATITUDO, COELUM, etc.*

ET MISIT SERVUM SUUM HORA COENAE DICERE INVITATUS UT VENIRENT, QUIA PARATA SUNT OMNIA. ET COEPERUNT SIMUL OMNES EXCUSARE. — Invitorum horum excusatio excusator, num admitti mereatur, XV, 497, 2; 498, 2. Vocanti Deo parandum, *Job*, 327, 1. Ingratitudo infame vitium, 32, 1; 210, 2.

Quia vero per illam qui villam emit, quidam intelligunt superbos et ambitiosos; per euntes boves, colligendis opibus ditiosos; per eum qui uxorem duxit, eos qui libidinis addicti sunt, aut nimio affectu erga rem uxori feruntur: haec praemonitis adenda sunt si liberit, capita sequentia: SUPERBIA, AVARITIA, DIVITIAE, LIBIDO, MULIER, UXOR. — Hic tantum quae ad explicationem textus evangelici conducere possunt subjiciamus.

PRIMUS DIXIT EI: VILLAM EMI, ET NECESSI HABEO EXIRE ET VIDERE ILLAM. — Quinam hic literaliter intelligantur, XVI, 107, 2 et seq. Vanitas mundanorum, 198, 1. Honores non debent mutare mores, et ea de re, exempla, I, 372, 1. Ambitio

quam sit res detestabilis et periculosa, II, 275, 1, 2 (*Vide AMBITIO, SUPERBIA*).

ROGO TE, HABE ME EXCUSATUM. — Uti illi invitati ob res frivolae excusari se petiere, quominus ad coenam paratam venirent, sic peccator detinetur rebus nihili et frivolis, quominus ad Deum redeat, XIII, 605, 2. Creatura quae illum detinet, sunt tantum umbræ rerum: solus Deus est ipsa essentia in se, 606, 1.

ET ALTER DIXIT: JUCA BOVM EMI QUINQUE, ET EO PROBARE ILLA. — Veterum divitiae in armentis et gregibus consistebant, VII, 97, 2. Per hunc ut plurimum avari representantur, *vide ABRUM, AVARITIA, CUPIDITAS, DIVITIAE*. Terreni homines sunt velut talpa et vesperiliones, XI, 430, 1. Divitiarum amor a regno Dei avertit, XII, 588, 2. Cupiditas opum est ruina republicae et Ecclesiae, 662, 1, 2. Lucri nimia aviditas saepe hominem extra juris et justitiae metas rapit, XIII, 449, 2. Divites difficile celum intrant, XV, 430, 1. Sed per Dei gratiam intrare possunt, 432, 2. Eliseus secutus Eliam duodecim juga reliquit: quinque ergo non sint christianis impedimento, III, 660, 1, 2.

ET ALIUS DIXIT: UXOREM DUXI, ET IDEO NON POSSUM VENIRE. — An conjugium hic reprehendatur, XVI, 198, 2. Res uxoria sapientiae maxime adversatur, V, 65, 2. In concupiscentia carnali maxime elacet fomes peccati et naturae corruptio, VI, 57, 1 (*Vide LIBIDO, MULIER, UXOR*). Rex uxoria sui mentem excecatur et obnubilat, ut spiritum sapientiae nequeat percipere, VIII, 279, 1, 2. Est tempus uxoris ducendae, et tempus ab ea abstinendi, VII, 134, 2. Qui Deum propter uxorem deserit servus ejus est, instar Achab, III, 668, 1, 2. Uxores et filii sunt abdicandi, ut Deo obsequamur, IV, 227, 1, 2.

TUNC IRATUS PATERFAMILIAS, DIXIT SERVO SUO: EXI CITO IN PLATEAS, ET VICOS CIVITATIS, ET PAUPERES, AC DEBILES, ET CAECOS, ET CLAUDOS INTRODUCE HUC. — Quinam hic literaliter et tropologicè intelligantur, XVI, 199, 1. In apostatantium locum alii a Deo sollicitantur, XXI, 75, 1. Pauperes cur mensae praeparati sunt adhibendi, XVI, 496, 2.

EXI IN VIAS ET SEPEB, ET COMPELLE INTRARE, ET IMPETATOR LORUS MEA. — Quid per sepes hic intelligatur, XVI, 199, 1, 2. Quomodo compellendi sint homines ad fidem, *ibid.*, 2. An haeretici ad fidem violentari cogi possint, V, 333, 2.

DOMINICA III POST PENTECOSTEN.

(Luc., xv, 1-10.)

ERANT AUTEM APPROPINQUANTES EI PUBLICANI ET PECCATORES, UT AUDIRENT ILLUM. — Sancti suscipiunt animas omnes, etiam peccatores, V, 243, 1. Peccatores non sunt rejiciendi, nec exacerbandi, IX, 265, 1, 2. De summa Dei clementia erga peccatores, XIX, 186, 1 (*Vide DEI BONITAS, MISERICORDIA*). Nos etiam, sicut illi peccatores, Chri-

tum accedere, imo ad ipsum currere debemus, XIX, 48, 2. Poenitentes tantum Christum possunt quantum ab eo peccando fugerunt, 36, 2. Modi Dei appropinquandi, XIX, 182, 1 et seq.; 183, 1.

Qui cum peccatoribus agit, ad eos convertendos, iis se aliquatenus accommodat oportet, VIII, 105, 2. Et si quis hac conversatione ei adhereret pulvisculus, facilis decutitur, et obruitur a tot ferventis charitatis acibus et laboribus, 106, 1. Hunc vero metum piis veris Christus admittit, roboris, et gratiam ad hoc bene faciendum suggerendo, *ibid.*, 2 et seq.

ET MURMURABANT PHARISEI ET SCRIBE. — Quantus fastus pharisaicus erga peccatores, XVI, 203, 1. Pharisaicum est in malum omnia accipere, *Job*, 203, 1. Susurrones noxii, 176, 1. Malignos Deus avertat, 215, 2. Murmurantes quae graviter olim a Deo puniti fuerint, *vide MURMUR, MURMURARE*.

ET AIT AD ILLOS PARABOLAM ISTAM, DICENS: QUIS EX VOBIS HOMO, QUI HABET CENTUM OVES, ETC. — Parabola ovis perditae, XVI, 203, 1, 2. Carolomanni Austrasiae et Sueviae regis, monachi Cassinatis humilitas, 203, 2. Parabola drachmae perditae, 205, 1, 2.

DICO VOBIS, QUOD ITA GAUDIUM ERIT IN COELO SUPER UNO PECCATORE POENITENTIAM AGENTE, QUAM SUPER NONAGINTA NOVENI JUSTIS QUI NON INDIGENT POENITENTIA. — Quia justificatio peccatoris majus Dei est opus, quam mundi creatio, XII, 430, 2. Justificare peccatorem difficilius est quam creare, et peccata remittere majus est quam miraculum facere, XV, 240. Quomodo animae conversio et vivificatio a Deo peragatur, 249, 2 (*Vide PECCATOR, POENITENTIA*). Deus diu peccatores ad poenitentiam expectat, XX, 339, 2. Vult omnes salvos fieri, 481, 2 et seq. Angelo peccanti Deus non pepercit, sed homini, cur, 443, 2.

Conversio peccatoris est omnium bonum, XVI, 204, 1. Est ingens, Deo et angelis gaudium, *ibid.* Visio S. Pauli Simplicis de peccatore converso, *ibid.* Lacrymae poenitentium sunt vinum angelorum, et ipsi Christo sapidissima, III, 419, 2; VIII, 90, 2. Angeli et sancti in coelo festum agunt Encaniorum de peccatore poenitente, IV, 433, 2. Deum et angelos quomodo laetificamus, XI, 240, 1, 2. Animam a peccati statu ad gratiae statum redeuntem, jamque sanctorum viventem, angeli mirantur, ei quae applaudunt, VIII, 5, 1. Tunc illa ascendit ad caelestia, velut virgula fumi aromatica, 6, 2. Anima enim fit formosa per poenitentiam, ut fuit per culpam nigra, VII, 494, 2. Compunctio coeleste gaudium, V, 413, 2 et seq. Poenitens ea pasceatur, et quae compunctionis sit materia, *ibid.*

An verum sit Deum plus de uno peccatore converso gaudere, quam de nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia, XVI, 204, 2 et seq.

DOMINICA IV POST PENTECOSTEN.

(Luc., v, 1-11.)

FACTUM EST AUTEM CUM TURBE IRBURENT IN EUM, UT AUDIRENT VERBUM DEI, ET IPSE STABAT SECUS STAGNUM GENESARETH..... ASCENDENS AUTEM IN UNAM NAVIM QUAE ERAT SIMONIS, ROGAVIT EUM A TERRA REDUCERE PESILLUM. — Ut hic in navi Petri Redemptor turbas docuit, sic in Ecclesia, quae domus est sapientiae, omnes omnino homines docet, V, 243, 1, 2. Navis haec, quia Petri, typus est Romanae Ecclesiae, quae S. Petri velut navis est quae omnes ad se venientes benignè admittit, et secundum corpus et animam bene habet, XV, 132, 2; XVI, 109, 4; XVII, 237, 1.

D. Ambrosius serm. ii in *Lucam*, quod Christus in navi Petri concionatur, refert ad ejus primatum, dicens: *Hanc solum Ecclesiam navem ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus*. Et postea hic soli Petro dicitur: *Duc in altum*, etc. Poterit hic ergo agi de Ecclesia, ac de fidei christianae certitudine, et de S. Petri primatu, de quibus vide ECCLESIA, FIDES, S. PETRUS.

UT CESSAVIT AUTEM LOQUI, DIXIT AD SIMONEM: DUC IN ALTUM, ET LAXATE RETIA VESTRA IN CAPTURAM. — Negotiantibus et agentibus succurrit Deus, X, 560, 2. Diabolus et Christus quam diversimode piscentur, XII, 715, 2.

ET RESPONDENS SIMON, DIXIT ILLI: PRÆCEPTOR, PER TOTAM NOCTEM LABORANTES NIL CEPIMUS. — Noctu vigilandum et laborandum, VI, 503, 4, 2. Quamdiu in hac vita homines vivunt, semper laborent oportet, VII, 25, 1. Imo quidquid in mundo est, non nisi labor et anxietas est, 23, 2. Mundanorum inania, vana, laboriosa studia et contentiones, XIV, 59, 1; 376, 1. Avari et gulosi quoque noctes ducunt insomnes, et anxii curis laborant, VII, 213, 2 et seq. Bona opera quinam amittunt, XIV, 324, 1, 2. Homo nihil ex se potest, *Job*, 165, 2.

IN VERBO AUTEM TUO LAXAVO RETE. — Quomodo Deo fidendum, et nobis diffidendum, II, 434, 1. Dei directioni in omnibus acquiescere debemus, I, 736, 2. Quod exemplis probatur, *ibid.* Quænam hujus rei ratio, *ibid.* In arduis Deo parendum, III, 346, 1. A Deo omnia sunt incipienda, X, 259, 1. Omnia nostra ad obsequium Dei esse referenda, XVIII, 231, 1. Deo fidendum, etiam in rebus desperatissimis, XIX, 479, 1. Homo ex se nihil potest, sed debet omnia Deo ascribere, XVIII, 280, 1, 2. Nox symbolum calamitatis, *Job*, 663, 2. Quæni deputata, 336, 1. Homo ex se nihil potest, 165, 2.

ET CUM HOC PECISSAM, CONCLUSEBUNT PISCUM MULTITUDINEM COPIOSAM, BUMPEBATUR AUTEM RETE EORUM. — Hic est fractus et mercos obedientiae, XVI, 408, 2. Fructus spes omnem laborem solatur, XX, 205, 1.

QUONIAM CUM VIDISSET SIMON PETRUS, PROCIDIT AD GENUA JESU, DICENS: EXIA ME, QUIA HOMO PECCATOR SUM. — Quomodo sancti maxime se vocent maximos peccatores, VI, 422, 2 et seq. Humiliter agendum cum Deo, 231, 1.

ET AIT AD SIMONEM JESUS: NOLI TIMERE; EX HOC JAM HOMINES ERIT CAPIENS. — Homines sunt in hoc mundo pisces, ob varias analogias, XIV, 214, 2. In quo piscatio piscium et piscatio hominum differant, XV, 132, 2; XVI, 108, 2. Sicuti piscatores ut piscentur, multa debent pati ab aura, ventis, frigidis, etc.; ita qui capere volunt animas, multa debent pati, XVIII, 534, 2 (*Vide* CONCIONATOR, PASTOR, etc.). Animas lucrandi ratio, XX, 226, 2. Eas qui convertunt sunt earum post Christum salvatores, 227, 1. Eas convertens operit peccata, 228, 1, 2.

ET SUBDUCTIS AD TERRAM NAVIBUS, RELICTIS OMNIBUS, SEQUITI SUNT EUM. — Typus et ordo vocationum Dei, I, 474, 2. Velocitas in via Dei quam sit salutaris, X, 130, 1, 2. Quanta vis fuit miraculi capture piscium, et vocis Christi vocantis apostolos tum exterius, tum interius, XV, 133, 1. Hoc exemplum apostolorum imitatur, qui a Christo ad apostolatam, ad actus heroicis, etc., vocantur, *ibid.* Omnia contemnenda ut Christum lucratur, XIX, 44, 2.

DOMINICA V POST PENTECOSTEN.

(Math., v, 20-24.)

NI SI ABUNDAVERIT JUSTITIA VESTRA PLUSQUAM SCRIBARUM ET PHARISEORUM, NON INTRABITIS IN REGNUM COELORUM. — Exigit Christus plus a Christianis quam olim Deus a Judæis, hinc doctrina ejus vocari posset onus grave, quo sensu, XIV, 451, 1, 2. Scribarum et Phariseorum ortus et auctores, XIV, 513, 2. Errores Scribarum tres, XV, 458, 2 et seq. (*Vide* PHARISÆI). Justitia humana incerta, *Job*, 231, 2; 340, 2. Pharisaicum vitium quale, 203, 1; 213, 2; 219, 2.

AUGUSTIS QUIA DICTUM EST ANTIQUS: NON OCCIDES OVIVM QUAE, XV, 211, 2. Hæretici suas hæreses verbis blandis colorant, XX, 442, 1. Novitios et nutantes in fide ad se pellicunt, 464, 2. Simplicitas physica et moralis quae sit, XVII, 109, 1. Hæretici vestem peregrinam induunt, XIV, 277, 2. Cur perditibus assimilentur, XII, 142, 2. Hæretici fidem Christi mentiuntur, VII, 506, 1, 2. Hæretici, ut hæresi suae auctoritatem conciliarent, prophetæ donum ambierunt, XI, 43, 2. Vita virtutis specie fallunt, *Job*, 71, 2.

QUI AUTEM DIXERIT FRATRI SUO RACA, REUS ERIT CONCILIO. — Raca dicere fratri suo quid sit, et unde vox derivetur, XV, 160, 2 et seq. Raca veniale vel mortale, 161, 1. Triplex tribunai Hæreticorum, *ibid.* Sensus loci genuinus, *ibid.* Peccatum aliud veniale, aliud mortale, *ibid.* Quomodo malis mala imprecari liceat, VII, 298, 2. Convicia nostrorum vitium nos monent, VI, 235, 4, 2 (*Vide* CONVITIUM, DETRACTIO).

SYNOPSIS ANALYTICA EVANGELIORUM PER ANNUM.

QUI AUTEM DIXERIT: FATUE, REUS ERIT GENÈNNE IGNIS. — Convitium est gravis injuria, et quæ pensanda ex affectu convitiantis, et dignitate personæ cui dicitur, XX, 162, 1.

SI ERGO OFFERES MUNUS Tuum AD ALTARE, ET IBI RECORDATUS FUERIS QUIA PRATER TUUM HABET ALIQUID ADVERSUM TE, RELINQUE IBI MUNUS Tuum ANTE ALTARE, ET VADE PRIUS RECONCILIARI FRATRI TUO, ET TUNC VENIENS OFFERES MUNUS Tuum. — Reconciliatio cum fratre ante sacrificium et oblationem est præcepta, XV, 162, 2 et seq. Moderatio præcepti, *ibid.* Lis cum amico amice transigenda est, VI, 261, 2. Querens in offensa reconciliationem edit opus heroicæ virtutis, 51, 2 et seq. Injuriam acceptam non ulcisci, sancta utilio est, 14, 1, 2. Offensum prævenire quam decorum et meritum sit, XIII, 434, 1. Quomodo in eo Dei et hominum dispar sit sensus, *ibid.* Sacrificium expiationem prærequirit, *Job*, 16, 2; 481, 2. Conscientia examinanda, 192, 2; 216, 2; 219, 2; 297, 1; 486, 1.

DOMINICA VI POST PENTECOSTEN.

(Marc., viii, 1-9.)

vide nota Dominica IV in Quadragesima, idem enim est Evangelium.

DOMINICA VII POST PENTECOSTEN.

(Math., vii, 15-21.)

ATTENDITE A FALSIS PROPHETIS. — Societas malorum cavenda, quia eorum exempla destruant alios, VII, 331, 2 et seq. Scandalosi et hæretici cavendi sunt, IV, 213, 1, 2. IX, 273, 1. Item peccatores, 584, 1, 2. Cum impiis agens sit plerumque culpa et pœnæ eorum particeps, 379, 1, 2. Hæretici sunt falsi prophete, item pravi doctores, XV, 211, 1. *Vide* CONSORTIUM, SOCIETAS.

QUI VENIUNT AD VOS IN VESTIMENTIS OVIVM. — Vestes ovium quæ, XV, 211, 2. Hæretici suas hæreses verbis blandis colorant, XX, 442, 1. Novitios et nutantes in fide ad se pellicunt, 464, 2. Simplicitas physica et moralis quæ sit, XVII, 109, 1. Hæretici vestem peregrinam induunt, XIV, 277, 2. Cur perditibus assimilentur, XII, 142, 2. Hæretici fidem Christi mentiuntur, VII, 506, 1, 2. Hæretici, ut hæresi suae auctoritatem conciliarent, prophetæ donum ambierunt, XI, 43, 2. Vita virtutis specie fallunt, *Job*, 71, 2.

INTRINSECUS AUTEM SUNT LUPI RAPACES. — Lupi sunt savitiae et gula symbolum, IX, 397, 2. Hæretici vere lupi sunt, XII, 53, 2. Lupi vespertini qui dicantur, XIV, 208, 2. Hæretici lupi vespertini assimilantur, XIV, 210, 1. Lupis comparantur ob octo analogias, XVII, 371, 1. Hæretici vulpes vocari possunt, ideoque nocent vineæ Ecclesiae, VII, 391, 1; XII, 590, 1, 2. Optime per vulpes denotantur, *ibid.*, 2. Quomodo hæ vulpes

capiente, *ibid.* Hæretici sunt hirundines, IV, 274, 1. Hæretici sunt spinae, Ecclesiam pungentes et lancinantes, VII, 550, 1. Hæreticorum fraudes, XIII, 450, 1. Hæretici Chananæi fraudulenti similes sunt, 450, 1, 2 (*Vide* HÆRESIS, HÆRETICI).

Peccata homines in bestias transformant, II, 71, 1. Impii similes sunt feris, 112, 2. Bestialiter viventes sunt bestie, XIII, 60, 1.

A FRUCTIBUS BORUM COGNOSCENTIS EOS. Ab hæresi et ab hæreticis nullus fractus bonus et suavis, sed malus, asper et spinosus colligitur, XV, 211, 2. De hæreticorum fructibus, XVIII, 357, 2; XIX, 238, 2 (*Vide* HÆRETICORUM MORES ET VITA). — Hæreticorum mores, XIV, 90, 2. Forum fructus sunt sacrilegia et plerumque profanatio, contra quos clamabant lapides et ruinae in die iudicii, XIV, 231, 1. Voluntas bona vel mala ex opere omnium bonitate aut malitia se prodit, XV, 213, 1. Sanctum opus fieri debet sancto et perfecto, VIII, 402, 2. Hæreticorum carnales spurcilitie, libido, et fœda sacra, XX, 91, 1, 2; 164, 2; 457, 1, 2 et seq.; 438, 2; 460, 1. Christianismo ad luxuriam et vitam licentiam, 656, 2.

SIC OMNIS ARBOR BONA FRUCTUS BONOS FACIT; MALA AUTEM ARBOR MALOS FRUCTUS FACIT. — Quid per bonam arborem hic significatur, XV, 212, 1.

NON POTEST ARBOR BONA MALOS FRUCTUS FACERE; NEQUE ARBOR MALA BONOS FRUCTUS FACERE. — Hæc verba in sensu composito et formalis, non in sensu materiali et diviso intelligenda, XV, 212, 2. Hæretici qui hoc loco abusi sunt, *ibid.*, 2. Hæc tamen generalius accipi et applicari possunt voluntati bonæ vel malæ, quia plerumque bona vel mala voluntas operum, non omnium, sed iustorum, ad quæ magis inclinat, bonitate vel malitia se prodit, 213, 1. Anima est vita et vitalis operatio fons, VIII, 582, 1. An omnia infidelium opera sint peccata, XVIII, 235, 1.

NON OMNIS QUI DICIT MIHI: DOMINE, DOMINE, INTRABIT IN REGNUM COELORUM; SED QUI FACIT VOLUNTATEM PATRIS MEI, QUI IN CÆLIS EST, IPSE INTRABIT IN REGNUM COELORUM. — *Non omnis qui dicit*, etc., nequidem si in nomine Domini prophetaverit, III, 389, 1. Sciro Deum non juvat, nisi scientia sit practica, 275, 2. Obedientia Deo grata, 64, 1; 358, 1. Quinam sint qui voluntatem Dei impleant, XV, 213, 2.

DOMINICA VIII POST PENTECOSTEN.

(Luc., xvi, 1-19.)

HOMO QUIDAM ERAT DIVES, QUI HABEBAT VILLICUM; ET HIC DIFAMATUS EST APUD ILLUM QUASI DISSIPASSET BONA IPSIUS. — Ex hac parabola primum discendum nos non esse dominos, sed potius alienarum facultatum villicos, XV, 214, 2 et seq. Bona Dei sunt creatura, quarum usum hominibus concedit, quæ impiis invite servantur, piis libere

ter, XIII, 309, 2. Lucra et pacta injusta sunt rescindenda, XI, 677, 2 et seq. Praxis ditescendi optima sita est in parcimonia, VIII, 211, 2. Moderatus pastorum et divitiarum usus laudabilis est, 220, 1. Bonus earum usus est donum gratie Dei, 124, 2; 220, 2 et seq. (Vide DIVITIAE).

ET VOCAVIT ILLUM, ET AIT ILLI: QUID HOC AUDIO DE TE? REDDE RATIONEM VILVICACIONIS TUAE.—Fama saepe major est veritate, et rem plus justo adauget vel detorquet, IV, 450, 1. Idem dicit Christus cuique in morte, XV, 215, 2. Visio Joannis abbatis, *ibid.* Stephano abbati moribundo peccata objecta, *ibid.*

AIT AUTEM VILVICUS INTRA SE: QUID FACIAM, QUIA DOMINUS MEUS AUERT A ME VILVICACIONEM? FODERE NON VALEO, MENDICARE ERUBESCO. SCIO QUID FACIAM.—Consilium quantopere Christiano necessarium, XI, 258, 4. Uti villicus hic, factus inops, iniquis artibus rem suam augere voluit, ita pauperes saepe ex inopia peccant, XIV, 600, 1. Villicus hic et re nata sibi prospiciendi occasionem captans, ostendit melius esse frui praesentibus quam querere et desiderare absentia, VII, 231, 1. Casus saepe plus valet quam consilium, ars, industria, 321, 2. Vice versa industria artem et scientiam superat, 344, 4. Etiam in rebus spiritualibus, *ibid.*, et seq.

ET LAUDAVIT DOMINUS VILVICUM INIQUITATIS, QUIA PRUDENTER FECISSET.—Prudentia in rebus agendis est melior quam cordis desideria sequi, VII, 230, 2. Divitiae bonae sunt, si prudentiam et sapientiam comites habeant, 255, 2. Prudentia, tam naturalis quam supernaturalis, ingens Dei donum est, XI, 257, 1, 2. Quid Dominus hic in villico laudaverit, XVI, 216, 2.

QUIS FILII HUIUS SÆCULI PRUDENTIORES FILIIS LUCIAE IN GENERATIONE SUA SUNT.—Prudentia quid sit, et quis vere prudens, XX, 353, 1 (Vide PRUDENTIA). Mundani in terrenis sunt lyncei, in divinis talpa, XI, 130, 1; 389, 1; XII, 48, 1. In hoc saeculo quidem laudantur, sed non in altero, nam potentes et aliorum vafri oppressores ibi potenter tormenta patientur, VIII, 398, 1. Subtilitatis origo et commendatio, 441, 4. Subtilitas in practico laudabilis est: sanctae actionis subtilitas est intentio, 442, 1. Columbae, cui filii lucis simplices assimilantur, simplicitas pluribus deducitur, XIII, 383, 2; 384, 1. Applicatio parabolae villici, XV, 216, 2; 217, 4. Execratio filiorum huius saeculi, III, 616, 2. Consilium politici prudens, revera imprudens, 619, 1, 2.

ET IDEO VOBIS DICO: FACITE VOBIS AMICOS DE MAMMONA INIQUITATIS, UT CUM DEFECERITIS, RECIPiant VOS IN AETERNA TABERNACULA.—Opes inique sunt, cur, XVI, 217, 2. Quatuor ob causas divitiae dicuntur iniquae, IX, 173, 1. Mammonae etymon, *ibid.* Cur opes voveantur item alienae, 218, 2 et seq. Divitiarum utilitas in qua re sita sit, VII, 256, 1; 257, 1. Pecuniae obediunt omnia,

356, 1, 2. Illius vis et nomen, 357, 1. Homo cogit se hic non fore perpetuum, maxime avarus, dum semper opes coacervat, 238, 1. Eleemosynarii ab his quibus bene fecerunt, inter coeli palatia admittuntur, XVI, 218, 1. Pauperes sunt coeli janitores, *ibid.* (Vide DIVITIAE, ELEMOSYNA, PAUPERA).

DOMINICA IX POST PENTECOSTEN.

(Luc., XIX, 14-46.)

UT APPROPINQUAVIT (JESUS), VIDENS CIVITATEM, FLEVIT SUPER ILLAM.—Cur Christus videns civitatem super illam flevit, XVI, 253, 1. Christus saepe flevit, Job, 364, 2. Fletus est penitentiae condimentum, 96, 2. Deus punit nolens et invitus, XI, 117, 2; 388, 1, 2. Anima cuiusque est velut urbs, ejus fabrica et ruina, XIII, 579, 1. Dei gemitus et stridor ex fastidio, et ex offensione suspitium quo se exciatur ad anhelatam plagam in impiis, 554, 2.

DICENS: QUIA SI COGNOVISSE ET TU, ET QUIDEM IN HAC DIE TUA, QUA AD PACEM TIBI.—Occasio dum offertur, captanda est, maxime ad bene agendum, VII, 430, 4, 2; XVIII, 55, 2. Temporis et opportunitatis quanta ratio habenda, XIV, 320, 2; XX, 634, 2; XXI, 217, 1. Cognito sui est via ad cognitionem Dei, VII, 508, 2. Per hanc cognitionem anima sibi Dei praesentiam conciliat, 509, 1. Novissimorum recordatio hominem a malo trahit, et ad bonum incitat, IX, 257, 4, 2. Providentia est futura mala prospicere, Job, 97, 2. Vehemens Christi, doloris aequae ac indignationis sensus, XVI, 253, 2. Suam hic diem habet anima perversa, quae transitorio gaudet in tempore, *ibid.*, et seq.

QUIA VENIENT DIES IN TE, ET CIRCUMDABUNT TE INIMICI TUI VALLO, ET COAGUSTABUNT TE.—Quia Judaei hanc urbis obsessionem sua culpa promeruerunt, agi poterit quomodo Deus mala infligit et poenam culpae commensurat, XIII, 608, 2. Sicut Deus suo tempore civitatem hanc punivit, ita peccatorum mensura impleta solet puniri, XIX, 422, 2. Judaea Christianis urbe evertenda aggressis, soli perfridi Judaei obsessi sunt et afflicti, sic impius saepe luit poenas, pio manente indemi, VI, 115, 4, 2. Dies Domini est dies vindictae, XI, 429, 1. Ruentis reipublicae octo poena, 133, 4. De excidio urbis Jerusalem, vide JERUSALEM.

ET NON RELINQUENT IN TE LAPIDEM SUPER LAPIDEM.—Quomodo haec praedictio adimpleta fuerit, XVI, 254, 1. Gentibus Jerusalem captivibus et templum profanantibus, ipsa fuit lapis oneris, XIV, 485, 4. Deus irridet sui irrisores, et gravi clade et ruina eos opprimit, V, 51, 2. Anima peccato infecta est velut urbs eversa et pessumdada, XIV, 494, 2. Haec omnia a Christo praedicta in morte contingunt animae quae voluptatibus carnis servit, XVI, 254, 2.

EO QUOD NON COGNOVERIS TEMPUS VISITATIONIS TUAE.—Quod sit tempus visitationis, XVI, 254, 2,

Jerusalem quanta fuerit impietas tempore Christi, XI, 110, 4, 2. Judaeorum tempore Christi crudelitas et surditas, 182, 1, 2 (Vide JERUSALEM, JUDEI). Oblivio Dei et sui quantum si malum, XII, 613, 2.

ET INGRESSUS IN TEMPLUM COEPIIT ERIGERE VENEDENTES IN ILLO ET EMENTES.—Quare hoc a Domino factum sit, XV, 464, 2. Templum decet sanctitudo, Job, 34, 1. Gloria Dei omnibus praepoenda, 92, 2. Lucrum turpe a templo suo arceat Dominus, XIV, 69, 2. Christus id fecit et zelo pro Dei Patris honore, XVI, 333, 2. Judaei quippe sortide avari etiam in templo, suum, ²⁴ebum exercebant, quin et per usuras et per fas et nefas ditescere contendeant, VIII, 222, 2. Zelus in Deo non proprie sit ira, XII, 553, 2. Zelus in Deo proprie quod sit, XV, 525, 2; 526, 1. Christus hic egit zelo quodam honoris divini: qui zelus et fervor vino forti et generoso denotatur, VII, 533, 2. Non egit Redemptor inordinata et infreni aliqua passione, utpote qui omnes passiones et affectus habuerit compositos, puras et celestes, VIII, 131, 2; XI, 522, 4. Sic ergo egit non iratus, sed honoris divini zelo motus, irae namque passio non cadit in Deum, sed ejus effectus, VIII, 390, 2. Hinc castigat moderate, 536, 1. Potest tamen, cum vult, pro meritis castigare, *ibid.*, 2. Alius evangelista addit Dominum flagello et funiculis facti hic usum esse: flagellatio autem divina hominem sapere docet, 403, 2. Emicabat haud dubie et Redemptoris vultu veneranda quaedam majestas et terribilis quaedam vis, quae omnem hanc turbam ita percelleret, ut quanticos se subduceret. In quo et cur anima sancta sit terribilis, 146, 2. Ideo autem ea fortis et terribilis est, quia decora et cincta virtutibus, 147, 2 et seq.

DICENS ILLIS: SCRIPTUM EST: QUIA DOMUS MEA DOMUS ORATIONIS EST, VOS AUTEM FECISTIS ILLAM SPELUNCAM LATRONUM.—Templum est domus orationis et caelum, XI, 662, 1. Templum hoc sine edificatum est, et ejus sanctitas, III, 596, 1, 2 et seq. Tempa christianorum domus sunt Dei et locus orationis, XV, 465, 2 (Vide TEMPLUM). Causam aperit Christus cur negotiatores exegerit, et mensas subverterit; solet quippe Deus causam et culpam ob quam castigat et flagella intentat, revelare, VIII, 638, 2.

DOMINICA X POST PENTECOSTEN.

(Luc., XVIII, 9-14.)

DIXIT AUTEM ET AD QUOSDAM, QUI IN SE CONFIDEbant TANQUAM JUSTI, ET APERNABANTUR CETEROS, PARABOLUM ISTAM.—Hac parabola Christus ostendit a Deo non fidei verba, sed opera examinanda, inter quae maxime regnat humilitas, XVI, 241, 2. Cur stulti sibi praedant, V, 360, 2. Superbi erigunt praerogantia oculos suos, VI, 97, 1, 2. Sunt stolidi, 120, 1. Qui sibi sapiens videtur, peior est stulto, et facile a demone decipi-

tur, 312, 1, 2. Qui sibi ipsi magnus, candidus et justus appareat, abuginem in oculis suis habet, IV, 303, 1. Altiora se nempe seclatur aut querat, IX, 428, 1, 2 et seq.

DUO HOMINES ASCENDERUNT IN TEMPLUM UT ORARENT; UNUS PHARISAEUS, ET ALTER PUBLICANUS.—Templum enim est locus orationis, XV, 465, 2. Oratio in templo quanti sit momenti, 184, 1, 2. Oratio in templo melior est quam quae alibi funditur, XVII, 141, 2 et seq. Mundus est templum Dei, in quem omnes ascendere cogitatione quotidie oportet, VIII, 632, 2.

PHARISAEUS STANS, ILLIC APUD SE ORABAT.—Quid hic significet vox stans et apud se orabat, XVI, 241, 2 et seq.

DEUS, GRATIAS AGO TIBI.—Pharisaeus non reprehenditur quod Deo gratias agebat, sed quia nihil sibi addi cupiebat, XVI, 242, 1. Homo quam sit Deo ob beneficia accepta astrictus, XVII, 89, 2 et seq. Multa quippe sunt ob qua Deo obstricti sumus, multaque ei debemus, XVI, 231, 4, 2 et seq.

QUIA NON SUM SICUT CETERI HOMINUM: PHARISEOS, INJUSTI, ADULTERI; VELUT ETIAM HIC PUBLICANUS.—Peccat hic Pharisaeus contemnendo alium; semper nos ipsos considerare debemus, non aliorum defectus, XVIII, 575, 1; XIX, 186, 2. Hic pharisaeus se a turba impiorum eximit, cum tamen improbi plerumque alios sibi similes censeant, VII, 336, 1. Divus superbe Deum rogat, V, 587, 1, 2. Improbis peccatum suum non vult agnoscere, VI, 5, 4, 2. Orationis venientia, 274, 1. Laus sul ipsius sordet, 325, 1. Arrogans omnibus exosus est, V, 489, 1, 2. Nemo potest alii detrachere et se laudare, IX, 405, 2. In fortitudine sua et virtute nemo gloriari debet, 189, 1. Gloriam non est in sapientia, opibus, viribus, XII, 85, 2. Multi loquium quale hujus Pharisaei in oratione cavendum, XV, 84, 2. Peccata Pharisaei, XV, 243, 2. Multa mala facit qui aliis conviciatur, *ibid.* Bona opera nostra sunt occultanda, II, 463, 1. Quomodo quis dona Dei agnoscere in se debeat et possit, XIII, 20, 1 (Vide ARROGANTIA, GLOBIARIO, LAUS, etc.).

Occasionem arrogantis Pharisaei ostendi potest quam termini et fines impiorum angustiores sint quam piorum, eorumque stultitia, XIII, 596, 1, 2. JEJUNO BIS IN SABATO, DECIMAS OMNIUM DO QUAE POSSIDEO.—Bonum operante ob inane gloriatur vel questum, ventum seminant, et turbinem vanitatis metunt, XIII, 394, 2. Anima Dei donis superbiens a Deo deseritur, 407, 2.

ET PUBLICANUS A LONGE STANS, NOLEBAT NEG OCULOS AD CAELUM LEVARE.—Longe ab altari et sancto stabat, quia se eo ob peccata indignum censebat, XVI, 243, 2. Humilis tamen est Deo vicinior, V, 314, 2 et seq. Peccator humilis superbiens justo melior est, IX, 327, 1, 2. Homo coram Deo quomodo se deicere debeat, XIV, 237, 4.